
 
 

PORTARIA N.º 294, DE 11 DE JULHO DE 2024. 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 “Substitui Membro para compor o Conselho Munici-
pal da Saúde”. 

 
LAIRTON ANDRÉ KOECHE, Prefeito Municipal de Victor Graeff, Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Artigo 63 da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE 

 
Art. 1.º - Substituir membros para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE. Representante da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo: Srª. Suzana Kayser pela Sra. Paola Regina 
Sipp Lappe como TITULAR. Representante da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Desenvol-
vimento: Sr. Juliano Schmidt pela Sra. Daiane Seibt. 

 
Parágrafo único. As demais indicações, conforme Portaria n° 204 DE 05 de junho de 2024, per-

manecem inalteradas, ficando o Conselho assim constituído: 
 

CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE 
 

A) REPRESENTANTES DO GOVERNO: 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo: 
Titular: Paola Regina Sipp Lappe 
Suplente: Sérgio Lavall 
1) Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Fazenda: 
Titulares: Laércio Dierings e 
                 Maraclei Schwantes 
Suplentes: Luis Henrique Fischer e 
                  Cassiana Elen da Rosa 
2) Representantes dos Profissionais da Área de Saúde 
Titulares: Cristiane Margô Wentz e  
                Patrícia de Mello 
Suplentes: Eliane Soletti e 
        Marcio Frank 
3) Representantes do Departamento de Assistência Social: 
Titular: Andressa Becker Moreira   
Suplente: Francielle Schmitz Luciano 
4) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social: 
Titular: Jerusa Menegaz 
Suplente: Élton Edmilson Wentz 
5) Representantes do Escritório da EMATER: 
Titular: Ana Paula Savadintzky Muller 
Suplente: Daniela Nodari 
6) Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento: 
Titular: Daiane Seibt 
Suplente: Graziela Sipp  
 



REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS: 
Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 
Titular: Luiz Carlos Eilert 
Suplente: José Nelson Alflen 
1) Representante do Sindicato dos Servidores Municipais: 
Titular: Isabel Beffart Marquetti 
Suplente: Silvia Cristina Marquetti Wentz 
2) Representantes da Associação dos Moradores do Bairro Planalto: 
Titular: Rejane Terezinha Haag 
Suplente: Adriano Pedro Kaiser 
3) Representantes da Comunidade de Linha Jacuí: 
Titular: Laércio Lavall 
Suplente: Chirle Ongarato 
4) Representantes da Comunidade de Posse Cerrito: 
Titular: Greice da Rosa 
Suplente: Camila Scher 
5) Representantes da Comunidade de Posse Muller: 
Titular: Dirceu Kerber 
6) Representantes da Comunidade de São José do Umbu: 
Titular: Alexandre Bach 
Suplente: Lorivaldo Pinto 
7) Representantes da Comunidade de Barro Preto: 
Titular: Tatiane Worst 
Suplente: Anegrid Lucila Gnich dos Santos 
8) Representantes da Comunidade de São José da Glória: 
Titular: Dirce Kronbauer 
Suplente: Otilo Drebes 
9) Representantes da Comunidade de Faxinal: 
Titular: Ketherlin Bohrer 
Suplente: Juvino Mendes Monteiro 
 

Art. 2.º - Determinar a realização das formalidades legais para o cumprimento desta. 
 
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrá-

rias. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Victor Graeff /RS, aos 11 dias do mês de julho do ano de 

2024. 
 
 
 
                                                                              LAIRTON ANDRÉ KOECHE 
                  Prefeito Municipal 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE: 
 
 
LAÉRCIO DIERINGS 
Secretário Municipal de Administração e Fazenda  


